
55JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1477 | Ano XV | 19 de julho de 2023

Art. 1º Nomear, KLAISSON LUIZ PASCHOAL , matrícula n° 900015, 
com validade a partir de 13.07.2023, para exercer o Cargo de ENGE-
NHEIRO CIVIL, no Quadro de Funcionários Estatutários, vinculado à 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei 
Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 13.07.2023.
Maricá, 13 de julho de 2023.
Guthyerre Alves dos Santos 
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 171/2023, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 14267/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E VALTEX DE NITEROI COMERCIO E SERVIÇO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 74/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7327/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2022).
VALOR: R$ 37.886,52 (TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E OI-
TENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 533/2023; 534/2023;
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023
MARICÁ, 13 DE JULHO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR

PORTARIA Nº 171 DE 13 DE JULHO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 171/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 14267/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 171/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 171/2023, cujo objeto é 
o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, e 
especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 74/2023 
(Processo Administrativo nº 7327/2022, através do Pregão Presencial 
nº 57/2022).
1. PAULO VICTOR MATTOS DA ROCHA – MATRÍCULA N° 500.173
2. ROBERTO AMORIM AUGUSTO – MATRÍCULA N° 500.377
3. EDUARDO CASADO – MATRÍCULA N° 500.363
SUPLENTE: ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO – MA-
TRÍCULA N° 500.245
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
13/07/2023. 
Publique-se.
Maricá, 13 de julho de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 13837/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETROE-
LETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, E ESPECIALMENTE O 
DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 39/2023 (PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 11759/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2023)
VALOR: R$ 2.269,00 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA NOVE 
REAIS). 

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ 

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12478/2022.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E A OUTORGADA ARIELE DA SILVA MOREIRA 
RODRIGUES FERREIRA. 
OBJETO: PROJETO “AVALIAÇÃO DAS COMPLICAÇÕES VENTILA-
TÓRIAS PÓS ENTUBAÇÃO”.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM NO 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI 
DE INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDE-
RAL Nº 13.243/2016.
PRAZO: 6 MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 1704– ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ES-
PECIAL
NOTA DE EMPENHO: 259/2023
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300038

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº0020/2021, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12236/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E DFG BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE 
LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 10 DE 
JUNHO DE 2023 ATÉ 10 DE JUNHO DE 2024
FUNDAMENTO LEGAL: LEI COMPLEMENTAR Nº73, ART. 11, INCI-
SO VI, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1993 E LEI FEDERAL Nº 8.666, 
ARTIGO 38, PARÁGRAFO ÚNICO, DE 21 DE JUNHO E 1993.
PRAZO: 12 (DOZE MESES)
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300038

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2023
Processo admi-
nistrativo n.º 11860/2022

Fundamentação 
Legal

Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Federal 
n.º 12.846/13, Lei 10.520/02, Decreto Municipal 
n.º 270/02, Decreto Municipal nº 158/19, Decre-
to municipal nº 611/2020.

Objeto
Aquisição de eletrodomésticos e utensílios para 
atender as dependências do Instituto de Infor-
mação e Pesquisa Darcy Ribeiro

Critério de Jul-
gamento: Menor Preço por Item

Regime de exe-
cução Indireta

Data: 31/07/2023
Horário: 14h

Local de Reali-
zação:

Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote 46, Quadra 
05, Loteamento Jardim Nivamar, Centro – Ma-
ricá/RJ.

Os interessados em retirar o EDITAL deverão comparecer no ende-
reço acima, portando carimbo contendo CNPJ/MF e Razão Social 
da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de 
papel A4, das 09:30 às 16:30h, ou realizar o download no site pelo 
link https://idr.marica.rj.gov.br/transparencia/. Outras informações, se 
necessárias, serão prestadas através do e-mail cpl.idr.marica@gmail.
com, telefones: (21) 97238-2556.
Ana Paula Reis
Pregoeira Oficial do IDR 
Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

PORTARIA ISSM Nº 74/2023
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 2º da Lei 093/01 e 
inciso X do art. 12 do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora: Cristina Maria da Silva Firmino – Ma-
trícula – 058, a Gratificação de Atividades Especiais (GAE) conforme 
o art. 82-A da Lei Complementar 123/05, no percentual de 10% (dez 
por cento), referente ao salário base da servidora, pelo desempenho da 
função de Agente de Contratação do ISSM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 17 de julho de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 75/2023
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Marcelo Cassimiro da Silva Lopes, mat. 130, 
adiantamento no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) para fazer face 
às despesas de pronto pagamento, conforme Art. 15 e Art. 19 da Lei 
nº 2.494, de 26 de Novembro de 2013.
PUBLIQUE-SE:
Maricá, 17 de julho de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente

EXTRATO Nº 47/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 143/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E CRÉDITO E MERCADO GESTÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 11.3403009/0001-68;
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE 
VALORES MOBILIÁRIOS;
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 75, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023.
MARICÁ, 18 DE JULHO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

EXTRATO Nº 48/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DESPESA (SUPRIMENTO DE FUNDOS);
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 216/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E O SERVIDOR MARCELO CASSIMI-
RO DA SILVA LOPES, MAT. 130;
DO OBJETO: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS AO 
SERVIDOR MARCELO CASSIMIRO DA SILVA LOPES, CPF Nº 
028. ***. ***-**, MATRÍCULA 130, CONFORME PORTARIA ISSM Nº 
75/2023.
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 3º, INCISOS I, 
II E III DA LEI MUNICIPAL Nº 2.494/13.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023.
MARICÁ, 18 DE JULHO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº59/2023
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ - SOMAR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município e conside-
rando o disposto no inciso XXVIII do art. 8º, da Lei Complementar nº 
306, de 13 de dezembro de 2018 e,
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 01 de 31.03.2023 ,
R E S O L V E


